Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br /#/diariooficial

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.

Câmara Municipal de Esplanada

Av. Ministro Mário Andreazza, 195

48370-000 - Esplanada / BA

Documento assinado

digitalmente por: DataGov

Soluções em Tecnologia Ltda

CNPJ 10.982.913/0001-04

SUMÁRIO

• DECRETO LEGISLATIVO Nº 012/2023

• DECRETO LEGISLATIVO Nº 013/2023

 Ano 2023 – 5 páginas Esplanada / BA – Quarta-feira, 10 de maio de 2023

1

E S T A D O D A B A H I A

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mário Andreazza, 195 - CEP: 48370-000

CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:  (75) 3427-1363

E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 012/2023 DE 10 DE MAIO DE 2023.

“Concede título de Cidadã Esplanadense  e

dá outras providências”

Autora: Eliana Campos da Silva

A Câmara Municipal de Vereadores de Esplanada – Bahia, no uso de suas atribuições

legais, em conformidade com o artigo 18, inciso XXI, da Lei Orgânica Municipal, faz

saber que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Artigo 1º - Fica concedido o título de Cidadã Esplanadense a Senhora MARIA

BETÂNIA ROCHA GRISI.

Artigo 2º - A Mesa Diretora tomará as providências cabíveis para a outorga desta

honraria em Sessão Solene, previamente marcada.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Esplanada – Bahia, 10 de maio de 2023.

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.

Esplanada / BA | 10/05/2023

2

E S T A D O D A B A H I A

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mário Andreazza, 195 - CEP: 48370-000

CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:  (75) 3427-1363

E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

JUSTIFICATIVA:

Nome: MARIA BETÂNIA ROCHA GRISI

Naturalidade: ITABUNA-BA  Estado Civil: DIVORCIADA

Data de Nascimento: 31/05/1953  Idade: 69

Residente e domiciliado: CONDOMINIO SOL NASCENTE, Nº 15, CENTRO.

HISTÓRICO:

A senhora Maria Betânia Rocha Grisi, nasceu em Itabuna, mas logo cedo se mudou

para Salvador onde concluiu seus estudos e começou a exercer sua profissão de

professora. Mãe de três filhos: Jenner Luiz Rocha Grisi, Fernando Grisi Jr e Ronan

Tito Rocha Grisi e avó de quatro netos: Helena Souza Grisi, Luiza Helena Souza

Grisi, Guilherme de Almeida Grisi e Fernando Grisi Neto. Mudou-se para Esplanada

em 1975, aos 22 anos de idade. Lecionou nas escolas Municipais: Frei Gregório de

San Marino; Nossa Senhora de Lourdes e Monsenhor Basílio Pereira. Assumiu a

Secretaria de Assistência Social do Município, durante oito anos, criando programas

Sociais como: programa do leite na região do São José, programa de cestas básicas

para famílias carentes, programa da sopa nas comunidades, entre outros que

contribuíram para a melhoria de vida das pessoas em estado de vulnerabilidade.

Diante da expressiva importância desta Cidadã para o município, e de seu sentimento

de pertencimento ao mesmo e que se solicita à concessão de Título de Cidadã

Esplanadense.

Esplanada – Bahia, 10 de maio de 2023.

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.

Esplanada / BA | 10/05/2023

1

E S T A D O D A B A H I A

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mário Andreazza, 195 - CEP: 48370-000

CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:  (75) 3427-1363

E-mail: cmesplanada@gmail.com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 013/2023 DE 10 DE MAIO DE 2023.

“Concede título de Cidadão Esplanadense  e

dá outras providências”

Autor: Robson Santos de Almeida

A Câmara Municipal de Vereadores de Esplanada – Bahia, no uso de suas atribuições

legais, em conformidade com o artigo 18, inciso XXI, da Lei Orgânica Municipal, faz

saber que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Artigo 1º - Fica concedido o título de Cidadão Esplanadense ao Senhor RAIMUNDO

ARAÚJO LIMA.

Artigo 2º - A Mesa Diretora tomará as providências cabíveis para a Outorga desta

Honraria em Sessão Solene, previamente marcada.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Esplanada – Bahia, 10 de maio de 2023.

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.

Esplanada / BA | 10/05/2023

2

E S T A D O D A B A H I A

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mário Andreazza, 195 - CEP: 48370-000

CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:  (75) 3427-1363

E-mail: cmesplanada@gmail.com

JUSTIFICATIVA:

Nome: RAIMUNDO ARAÚJO LIMA

Naturalidade: VALENTE-BA  Estado Civil: CASADO

Data de Nascimento: 31/08/1949  Idade: 73

Residente e domiciliado: AV. SÃO FRANCISCO DE ASSIS, Nº 373, CENTRO,

ESPLANADA-BA.

HISTÓRICO:

O Senhor Raimundo Araújo Lima, nasceu na cidade de Valente na Bahia. Casado com

a Sra. Maria Berenice dos Santos Lima, pai de seis filhos: David Salomão dos Santos

Lima, Carla Roberta dos Santos Lima, Maria Fabriciana dos Santos Lima, Sara Rebeca

dos Santos Lima, Sara Raquel dos Santos Lima e Clizia Suele dos Santos (Adotiva) e

avô de oito netos. Mudou-se para Esplanada em 1969, onde recebeu uma proposta de

emprego para trabalhar na época como mecânico de acertos na empresa Vesmec

Concessionária da Volkswagen. Em Esplanada o mesmo constituiu família, e vive há 54

anos. Já foi candidato a Prefeito no Município e tem forte sentimento pelo mesmo,

tendo escolhido Esplanada como seu lar. Justa se faz a homenagem a este cidadão

esplanadense de coração.

Esplanada – Bahia, 10 de maio de 2023.

Esta edição encontra-se disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

Diário Oficial do Município de Esplanada / BA - Disponível no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.

Esplanada / BA | 10/05/2023